
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

Deliberazione n° 17 
in data 27-04-2023 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 
 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA TARI E DEL LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 
PER L'ANNO 2023. 
 

  
 L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:30 previa l’osservanza per la 

convocazione, di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali, dallo Statuto Comunale 

e dal Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio, si sono riuniti a seduta, presso la sede istituzionale 

del Comune, i componenti del Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano presenti: 

   Presenti Assenti 
 

 

TOSI FABIO Sindaco Presente 

1  

 

BERTELLI RENATO Consigliere Presente 

1  

 

BRUSCHI MASSIMILIANO Presidente Presente 

1  

 

BUZZONI ROBERTO Consigliere Presente 

1  

 

CERVI ROBERTO Consigliere Presente 

1  

 

CHIARINI MONICA Consigliere Presente 

1  

 

COLETTA MARCO Consigliere Presente 

1  

 

GIAQUINTO ALESSANDRA Consigliere Presente 

1  

 

SOVRANI FRANCESCO Consigliere Presente 

1  

 

POZZATI MARIO Consigliere Assente 

1  

 

BUZZONI VALENTINA Consigliere Presente 

1  

 

MANZOLI ROBERTO Consigliere Assente 

1  

 

MARINELLI ROBERTO Consigliere Presente 

1  

 

 

Assiste alla seduta il Dr.  Babetto Francesco, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO, nella sua qualità di Presidente 

del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri: 

COLETTA MARCO 

GIAQUINTO ALESSANDRA 

BUZZONI VALENTINA 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 09-05-2023 ora 10:47:24
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 08-05-2023 ora 11:24:20



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la note di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2023-
2025;  

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario  2023-2025; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 26/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di 

gestione finanziario 2023-2025”; 
 
 PREMESSO: 

 
- che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 

 
- che con provvedimento del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 46 del 10/04/2014, esecutivo ai sensi di legge, è stata approvata 
l’istituzione della tariffa avente natura corrispettiva, ricorrendo quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 668, della sopracitata legge 27 dicembre 2013, n. 147 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

- che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone l’abolizione 
a decorrere dal 01.01.2020 dell’Imposta Unica Comunale – IUC di cui all’art. 1, 

comma 639, della L. 23 dicembre 2013, n. 147 ad eccezione delle disposizioni 
relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e dell’Imposta Municipale Propria (IMU), 
disciplinata dai commi da 739 a 783; 

 
- che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 

singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio 
e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 
 

- che il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani”, disciplina il metodo di calcolo della tariffa; 

 
- che la deliberazione ARERA n. 363/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 

periodo 2022-2024, adottando il metodo tariffario (MTR-2); 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 09-05-2023 ora 10:47:24
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 08-05-2023 ora 11:24:20



 

 

- che l’art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013, prevede che il Consiglio 
Comunale approvi, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione, le tariffe della Tari in conformità al Piano Economico 
Finanziario di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio 
stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma 

delle leggi vigenti in materia; 
  

- che l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 30.12.2021, convertito nella 
Legge n. 15/2022, stabilisce che a decorrere dal 2022 i Comuni possono approvare 
i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, di cui 

all’articolo 1, comma 668, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, entro il termine 
del 30 aprile di ciascun anno; 

 
- che il comma 11, dell’articolo 43 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 dispone: “All'articolo 

3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, sono aggiunti, in fine, i seguenti 
periodi: «Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine 
per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare 

le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 
 

VISTA la deliberazione ARERA n. 443/2019 e, in particolare, l’art. 6 della 
stessa, il quale disciplina la procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti; 

 
 RILEVATO: 

- che il soggetto gestore CLARA S.p.A., a seguito di apposite deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea dei Soci, ha provveduto a 
trasmettere il piano economico-finanziario della TARI 2022 per il periodo 2022/2025  

all’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici ed i Rifiuti, nel 
seguito denominata ATERSIR, forma di cooperazione obbligatoria fra gli Enti Locali, 

di cui alla legge regionale dell’Emilia-Romagna 23 dicembre 2011, n. 23, la quale ha 
provveduto alla sua approvazione con delibera n. 9 del 24/5/2022 del Consiglio 
Locale di Ferrara e con delibera n. 57 del 24/5/2022 del Consiglio d’Ambito, come 

prescritto, tra l’altro, dal comma 683, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 e successive modifiche ed integrazioni; 

- che con delibera n. 27 del 30/05/2022 il Consiglio Comunale ha preso atto del Piano 
Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 
2022/2025 approvato con delibera n. 9 del 24/5/2022 del Consiglio Locale di 

Ferrara e con delibera n. 57 del 24/5/2022 del Consiglio d’Ambito, come da allegato 
A) alla delibera di che trattasi; 

 
VISTO il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI 

CORRISPETTIVA, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in questa 

stessa seduta, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 VISTA la Nota registrata al protocollo generale n. 4894 del 17/02/2023, con la 

quale la Società Clara Spa ha provveduto a trasmettere, per la successiva 
approvazione in Consiglio Comunale, i listini tariffari 2023 a seguito dell’incontro 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 09-05-2023 ora 10:47:24
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 08-05-2023 ora 11:24:20



 

 

illustrativo della simulazione tariffaria tra la Società stessa e l’Amministrazione 
Comunale; 

 
 RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 2 del 
26.04.2023 avente ad oggetto: “Servizio gestione rifiuti urbani – Definizione e 

approvazione delle tariffe all’utenza ai sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della 
L.R.23/2011 dei Comuni gestiti da Clara s.p.a.”; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Entrate competente per materia, 

in merito all’istruttoria dichiara: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa 
specifica; 

- che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di 
situazioni di conflitto d’interessi; 

- che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche 
previste nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale n. 15 del 
03/03/2023 - Prot. 6626 del 06/03/2023 -, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012 e s.m.i.; 

 

VISTI il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del 
Settore Entrate ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal 
Responsabile del Settore Finanze e Personale attestante la regolarità contabile del 
presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 
147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali»;  
 

VISTA la Legge n. 197 del 29/12/2022, bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 

NESSUNO chiede di intervenire; 
 

Presenti e votanti n. 11 Consiglieri; 
 
Con voti favorevoli 9, contrari 2 (Buzzoni Valentina e Marinelli Roberto), astenuti 0, 

espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale al 
presente atto e si intende qui espressamente richiamato; 
 

2. di richiamare la propria deliberazione n. 27 del 30/05/2022, allegato A), con la 
quale il Consiglio Comunale ha preso atto del Piano Economico Finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022/2025 approvato con Deliberazione n. 9 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 09-05-2023 ora 10:47:24
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 08-05-2023 ora 11:24:20



 

 

del 24/5/2022 del Consiglio Locale Ferrara di Atersir e con deliberazione n. 57 del 
24/5/2022 del Consiglio d’Ambito di Atersir; 

 
3. di approvare le tariffe relative alla Tariffa rifiuti corrispettiva TARI dell’anno 2023, di 
cui all’allegato A alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale, come trasmesse da CLARA S.p.A.; 
 

4. di approvare il listino tariffario relativo ai servizi complementari dell’anno 2023, di 
cui all’allegato B alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, come trasmesso da CLARA S.p.A.; 

 
5. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata, in via 

previsionale, la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
cosi come risultante dal Piano economico finanziario approvato; 

 
6. di trasmettere copia della presente a: 
 

a. CLARA S.p.A., via Alessandro Volta, 26/a – 44034 COPPARO (Ferrara), in qualità 
di soggetto gestore del pubblico servizio di igiene ambientale; 

 
b. ATERSIR - AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI 

IDRICI E RIFIUTI, via Cairoli, 8/f – 40121 BOLOGNA, in qualità di forma di 

cooperazione obbligatoria fra gli Enti Locali per la gestione del pubblico servizio 
di igiene ambientale, in forza della legge regionale dell’Emilia-Romagna 23 

dicembre 2011, n. 23; 
 

c. MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, Dipartimento delle Finanze - 

via dei Normanni, 5 - 00184 ROMA, per il tramite del portale del federalismo 
fiscale, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto-legge 6 dicembre 2011, 

n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 
 
7. di demandare al Responsabile del Servizio competente l'attuazione di ogni 

successivo adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti 
all'approvazione del presente atto. 

 
Successivamente,  
con separata votazione che ha dato il seguente esito: presenti e votanti n. 11 

Consiglieri - voti favorevoli 9, contrari 2 (Buzzoni Valentina e Marinelli Roberto), 
astenuti 0, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA ALTRESI’ 

ravvisata la necessità di utilizzare le tariffe della tariffa corrispettiva TARI 

summenzionate nella bollettazione in corso di elaborazione, di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 09-05-2023 ora 10:47:24
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 08-05-2023 ora 11:24:20



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO Dr.  Babetto Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 09-05-2023 ora 10:47:24
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 08-05-2023 ora 11:24:20



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
 
Ufficio ... : ENTRATE 
Data ..... : 16-02-2023 
Numero : 9 

 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA TARI E DEL LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 
PER L'ANNO 2023. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49/C.1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE* 
 
*Perla motivazione indicata con nota: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TAGLIATTI OTTAVIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 07-03-2023 ora  7:34:59



 

 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
 
Ufficio ... : ENTRATE 
Data ..... : 16-02-2023 
Numero : 9 

 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA TARI E DEL LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 
PER L'ANNO 2023. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli articoli 49, 147/C.1 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, in merito alla regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti 
diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GUIETTI ROBERTA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 07-03-2023 ora  7:39:18



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 17
in data 27-04-2023

DELIBERA DI CONSIGLIO

Oggetto:
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA TARI E DEL LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 
PER L'ANNO 2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 498.

Comune di Fiscaglia li 10-05-2023 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  GIACOMO CALZOLARI C.F. CLZGCM72M28C814V il 10-05-2023 ora 10:20:33


